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. 0 Zbytku,

EJl luxus fopu la to r o pum , quem ſem per udhm-
re ns

ln f t l i* bum ili grejſu com itatur egejłas. Ciaud.

ZNayduie fig wielu Piſarzow któ
rzy mówili co mogli naygor* 

ſzego o zbytku, a drudzy mówili 
o nim wiele dobrego. Nie ieftem 
przychylony ku żadney ftronie,dla 
tego powiem to wſzyftko cokol
wiek ieft dobrego lub  złego w 
z b y tk u ,b e z  przeſgdzenia y powo
dowany ſamym rozumem bgd§c. 
Zaczniymy od złego;,.

G g  /  Zby.
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Zbytek nie omylnie pochodzi z tych 
mocnych namiętności, które fię rodzą 
z Człowiekiem. Mamy w obrzydli
wości Ziodzieiow^ a zbytek ieft zło- 
d z ie y , ale przyiazny a przynay- 
mniey znoſzony od tych, którzy go 
u fiebie widzą , iedni fię uśmie- 
chaią do niego , drudzy patrzą na 
niego z pogardą, a nie umieią albo 
nie odważaią fię porzucić onego.

Nie ieft to nieſzczęście właści
we tylko nafzemu czafowi, bo fię 
jego znayduią przykłady pomię
dzy naydawnieyſzym Ludem Azy- 
atyckim. Przeſzedł od nich do 
Grecy i z Ich bogactwami, a potym 
do  Rzymu w czafie jego Tryumfów, 
gdzie  wkorzeniony złączył fi? z in- 
nemi przyczynami,dla których wy
wrócone zoftało to lławne P a n -  
Jftwo.

G dy Barbarzyńcy zoftali potym 
Włoch Panami, zbytek był od nich 
wypędzony przez wiele wieków,
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a i  do połowy trzynalłego^ kiedy 
Francuzi podbiwſzy Neapolitań- 
Ikie Kroleftwo, zaczęli odmieniać 
zwyczaie y obyczaie Włochow , k 
;potym innych Narodow , czynić 
odmianę w okazałości ſukien, ftro- 
iow, koſztownych ftołow, w okaza
łości Domow, Ogrodow, Powozow, 
w grze y rozrywkach, na koniec w 
wypoſażeniu y wyprawie Niewiaft, 
y  innych, tyfiącznych modnych 
rzeczach, które potrzebują wiel
kiego wydatku. Ten zbytek wſzedł 
także do Polſki, y przyſzedl do te
go punktu, w którym go bydź wi- 
dziemy, y podobno nie na tym fię 
zaftanawia. Słytząc za naſzych 
czaſow mówiących Ludzi pode- 
ſzłych w wieku, wiek przeſzły nie 
był tak zbytkuiący, ale ſkromniey- 
ſzy , w wieku przefzłym mowiono 
podobnież o poprzedzaiącym, tak 
dalece że według nich zawſze ze 
złego w gorſze wftępuie fię. Lecz

aby
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aby można o prawdziwym zbytku 
dobrze ſądzić , należy mieć wyo
brażenie onego ſprawiedliwe.

ijźſbytek ieft to wydatek takowy, 
ktorego, ani potrzeba, ani wygoda, 
ani ochędoftwo życia od Ludzi nie 

Potrzeba ściąga fię do 
wſzyftkich Ludzi iakiegokolwiek 
fą ftanu np. koidy Człowiek po
trzebnie zdrowego pokarmu, mie- 
ſzkania y ubioru , dla ochronienia 
lig bd głodu, zimna, deſzczu, wia
trów, &’c. Ludzie dobrze fię rriaią- 
cy mogą fię ftarać o lepfze pokar
my, ktoreby nie tylko zdrowe, ale 
y  ſmaczne były. Domy ich mogą 
bydź wyftawione porządnie y wy
godnie, a fam i ubierać fię dobrze. 
Bogaci oprocz tego wſzyftkiego, 
mogą zachować przyftoyność, nie 
tylko względem pokarmu, ſukien, 
y  niieſzkania, ale też wſzelakich 
ſprzętow, jakich im będzie potrze
ba , pomiarkowawſzy tak aby ta

. przy-
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przyftoyność , zgadzała fię' ź pie
niędzmi zbywaiąjcemi./Zatym mo
żna łepiey zrozumieć gdzie , ieft 
prawdziwy zbytek. Chłopek, który
by  chciał udawać wygodnie żyi§« 
cego mieſzczanina, wpadłby w zby
tek, Miefzczaninudaiący Szlachcica, 
wpada w zbytek,Bogaci y znaczniey- 
ſza Szlachta, którzy czynią wię- 
cey wydatków, niżeli zbywających 
maią pieniędzy, wpadaią w zbytek.

Było to po wſzyftkie czaſy y pra
wie we wſzyftkich Narodach , że 
Szlachcic bogaty chciał fię roznić 
od innych Szlachty, którzy n ie b y 
l i  tak iako on ubogaceni darami 
fortuny, a w takiey myśli tyle oka
zywał okazałości y koſztu,ile tylko 
mógł fukniach,ſprzętach y powozach, 
że drudzy dla tego , aby mu nie- 
uftępowaii prymu, ftarali fię wyró
wnywać Jemu. Miefzczanin, któ
ry zawſze pragnie nad fwoy ftan
wynofić fię, udaie według można*

/  *
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sci Szlachcica, ale to o (obli wie u 
•Niewiaft ten  gatunek próżności 
zbytku ie.

Nigdy nie przeftaią wynaydy- 
wać ftroiow , ubiorow bogatych, 
y  nowych rnod codziennie bądź 
to  dla zciągnienia na fiebie oczu 
y ſzacunkuMęfzczyzn, bądź też aby 
nie  mniey iako inne uftroione byty. 
Zbytek w tym razie ieft bardzo 
ſzkodłiwy powſzechnemu dobru, 
ponieważ pożera dobro Obywate- 
low, ktoreby ich powinno utrzy
mać z Ich Domami, a utrzymywać 
ich w czafie potrzeby y w czafic 
upadku. Kiedy ten zbytek wypro^ 
wadza wiele złota y ſrebra, iako u 
nas bez żadnego powrotu, na ten 
czas więcey daleko złego czyni dla 
Pańftwa, przymuſzaiąc tak wiele o» 
ſob do uboftwa. Zabrania nawet 
wielu oſobom żenić fię przez bo- 
jaźn , aby nie po1egli pod ciężarem 
niezmiernych wydatków, które zie 
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zwyczaie wprowadziły y potrze* 
bnemi uczyniły. Takowy zbytek, 
ielt to zwierz nieuglaflkany poży- 
raiący tych, którzy go karmią.

Nie- mafz Kraiu w ktorymby 
w rozmaitych czaſach nie byiy li
czy nione rożne rozporządzenia
względem znoſzenia zbytków y 
wynikaiącego z nich niebeśpieczeń* 
ftwa , zijayduie fię nawet u da
wnych Rzymian, ale te wſzyftkie 
rozporządzenia, wſzylikie te Pra
wa, (legesSumptuaria) nakładaiące na 
nie poikromienie,krotko trwały. Sła
wna Rzeczpoſpolita Wenecka fa
jna tylko nie uftanawia Praw, aż 
wprzód pilnie le rozważywſzy, po- 
tym filnie ie utrzym uie, w innych 
zaś Pańftwach zwyczay pyſzny de
pce nogami P raw a, podobny do 
byftrey R zeki wftrzymaney ja
kową G roblą , którą w krótkim cza- 
fie rozryw a, aby fię do dawnego 
wrociia biegu. Łatwo można do-
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ciec przyczyny takowey niepomy-* 
ś ln o ś c i : /M a tk a  zbytku ieft pró
żność, ieft także Jego gorliwą obró- 
nicielką. Nic nie mafz czegoby 
nie czyniła dla utrzymania onego, 
rozrywa nawet z pogard? mądrych 
Prawodawców wſzyftkie ułożenia , 
które czynią dla potiumienia one- 
go.


